
Governo da Paraíba 

Secretaria de Estado da Educação 

Conselho Estadual de Educação da Paraíba 

  

Conselho Estadual de Educação da Paraíba 
Av. Duarte da Silveira, 450 - Centro - João Pessoa-PB - 58013-280 

(Anexo à Escola Estadual Olivina Olívia) 

Telefone: (83) 3218-4226 | E-mail: cee@see.pb.gov.br | Site: https://cee.pb.gov.br 
1 

RESOLUÇÃO N.º 024/2025 

 

 

AUTORIZA, EXCEPCIONALMENTE, ESCOLAS ESTADUAIS 

DO ESTADO DA PARAÍBA A EMITIR DOCUMENTOS 

COMPROBATÓRIOS DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO 

E/OU TÉCNICO   

 

 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais e com o fundamento na Resolução n.º 0016/2025 – CEE/PB, 

aprovada em sessão plenária realizada nesta data: 

CONSIDERANDO os princípios administrativos da eficiência, da razoabilidade e do 

interesse público; 

CONSIDERANDO a urgência de emissão de certificados de Ensino Médio e/ou 

Técnico em função do calendário oficial do SISU/MEC; 

CONSIDERANDO a necessidade dos alunos concluintes de escolas estaduais de 

ensino médio e/ou técnico de prosseguimento de seus estudos; 

CONSIDERANDO, ainda, a garantia do direito à educação; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido que as escolas estaduais mencionadas nos anexos desta 

Resolução ficarão possibilitadas, em razão do curso dos seus processos de reconhecimento 

no Conselho Estadual de Educação, a emitir tão somente documentos para fins de 

prosseguimento de estudos, tais como: Diploma e Histórico, em um período excepcional de 

3 (três) meses. 

Art. 2º As escolas estaduais relacionadas no ANEXO I desta Resolução, cujo 

processo encontra-se em trâmite neste CEE, ficam possibilitadas de emitir Diploma e 

Histórico a seus estudantes concluintes da 3º série do ensino médio em 2024. 

Art. 3º As escolas estaduais técnicas, em seus cursos técnicos, relacionadas no 

ANEXO II desta Resolução, cujo processo encontra-se em trâmite neste CEE, ficam 

possibilitadas de emitir Diploma e Histórico a seus estudantes concluintes da 3º série do 

ensino médio e/ou técnico em 2024. 



Governo da Paraíba 

Secretaria de Estado da Educação 

Conselho Estadual de Educação da Paraíba 

  

Conselho Estadual de Educação da Paraíba 
Av. Duarte da Silveira, 450 - Centro - João Pessoa-PB - 58013-280 

(Anexo à Escola Estadual Olivina Olívia) 

Telefone: (83) 3218-4226 | E-mail: cee@see.pb.gov.br | Site: https://cee.pb.gov.br 
2 

Art. 4º Esta Resolução terá seus efeitos suspensos 3 (três) meses após a sua 

publicação. 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

                      Sala das Sessões do Conselho Estadual de Educação, em 23 de janeiro de 2025 

 

 

 

ADELAIDE ALVES DIAS 

Presidente do Conselho Estadual de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Governo da Paraíba 

Secretaria de Estado da Educação 

Conselho Estadual de Educação da Paraíba 

  

Conselho Estadual de Educação da Paraíba 
Av. Duarte da Silveira, 450 - Centro - João Pessoa-PB - 58013-280 

(Anexo à Escola Estadual Olivina Olívia) 

Telefone: (83) 3218-4226 | E-mail: cee@see.pb.gov.br | Site: https://cee.pb.gov.br 
3 

ANEXO I À RESOLUÇÃO Nº 024/2025 – CEE/PB 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO 

ECI ALMIRANTE SALDANHA 

ECI EEFM PEDRO LINS VIEIRA DE MELO 

ECI EEFM PROFESSOR CELESTIN MALZAC 

ECI LUÍS RAMALHO 

ECI PADRE IBIAPINA 

ECI HUMBERTO LUCENA 

ECI EEFM ODILON NELSON DANTAS 

ECI PROF JOSÉ ANTONIO NEVES 

ECI DR. TERCILIO TEIXEIRA DA CRUZ 

EECI PREFEITO FRANCISCO APOLINÁRIO SILVA 

EECI TEODÓSIO DE OLIVEIRA LEDO 

EECI MONSENHOR SALES 

EECI AUDIOCOMUNICAÇÃO DE CAMPINA GRANDE DEMÓSTENES CUNHA LIMA 

EECI DEPUTADO ÁLVARO GAUDÊNCIO DE QUEIROZ 

EECI IRMÃ JOAQUINA SAMPAIO 

EECI MONTE CARMELO 

EECI PROFESSOR ITAN PEREIRA 

EECI SOLON DE LUCENA 

EECI MARIA JOSÉ DE SOUZA 

EECI MONSENHOR JOSÉ BORGES 

ECI CEL. SERVELIANO DE FARIAS CASTRO 

ECIEEM NOSSA SRA. DAS GRAÇAS 

ECI MARIA CELESTE DO NASCIMENTO 

EECI JOÃO ROGERIO DIAS TOLEDO 

ECI AUZENIR LACERDA 

EEEM FENELON NOBREGA 

EECI MARIA ELIDIA RANGEL 

ECIEEM CORONEL ZUZA LACERDA 

ECIEEM PADRE MANOEL OTAVIANO 

ECI FRANCELINO DE ALENCAR NEVES 

ECIEEM DOUTOR FELIZARDO LEITE 

EEEFM OTAVIANO L DA SILVA 

ECIEEFM PROFESSORA DIVA GUEDES DE ARAÚJO 

EEEFM FREI BRUNO 

EEEFM NELSON BATISTA ALVES 

ECIEEM JOEL PEREIRA DA SILVA 

ECIEEM FRANCISCO AUGUSTO CAMPOS 

ECIEEM DORGIVAL SILVEIRA 

ECIEEEFM ANTONIO GREGÓRIO DE LACERDA 

ECIEEM MARIA MOREIRA PINTO 

ECIEEM JOSE NOMINANDO 

ECI JOÃO RIBEIRO 

EEEFM DOM ADAUTO 

ECIEEFM JOCELYN VELLOSO BORGES 



Governo da Paraíba 

Secretaria de Estado da Educação 

Conselho Estadual de Educação da Paraíba 

  

Conselho Estadual de Educação da Paraíba 
Av. Duarte da Silveira, 450 - Centro - João Pessoa-PB - 58013-280 

(Anexo à Escola Estadual Olivina Olívia) 

Telefone: (83) 3218-4226 | E-mail: cee@see.pb.gov.br | Site: https://cee.pb.gov.br 
4 

 

 

 

ANEXO II À RESOLUÇÃO Nº 024/2025 – CEE/PB 

 

 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO CURSO 

ECIT LYCEU PARAIBANO INFORMÁTICA 

ECIT LYCEU PARAIBANO SISTEMAS DE ENERGIA 

RENOVÁVEL 

ECIT LINDUARTE NORONHA AGENCIAMENTO DE VIAGEM 

ECIT DOM JOSÉ MARIA PIRES ADMINISTRAÇÃO 

ECIT DOM JOSÉ MARIA PIRES ELETRÔNICA 

ECIT ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE ARTE, 

TECNOLOGIA E ECONOMIA CRIATIVA POETA 

JUCA PONTES 

ARTESANATO 

ECIT ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE ARTE, 

TECNOLOGIA E ECONOMIA CRIATIVA POETA 

JUCA PONTES 

TEATRO 

ECIT ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE ARTE, 

TECNOLOGIA E ECONOMIA CRIATIVA POETA 

JUCA PONTES 

DESIGN GRÁFICO 

ECIT ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE ARTE, 

TECNOLOGIA E ECONOMIA CRIATIVA POETA 

JUCA PONTES 

INFORMÁTICA 

ECIT ESCRITOR HORÁCIO DE ALMEIDA ADMINISTRAÇÃO 

ECIT ESCRITOR HORÁCIO DE ALMEIDA CONTABILIDADE 

ECIT FRANCISCA ASCENSÃO CUNHA DESIGN DE INTERIORES 

ECIT JOSÉ DO PATROCÍNIO VENDAS 

EEEFM MARIA LINS 

EEEFM MARIA SOLEDADE ASSIS FREITAS 

ECI DEPUTADO LEVI OLÍMPIO FERREIRA 

ECI MANOEL MEDEIROS DE ARAÚJO 

ECIEEM PROFESSOR RENATO FONSECA FILHO 

ECIEIEFM ÍNDIO ANTÔNIO SINÉSIO DA SILVA 

EECI DEPUTADO CARLOS PESSOA FILHO 

EECI MELQUÍADES TEJO 

EECI JOANA EMÍLIA DA SILVA 

EECI JOÃO DA SILVA MONTEIRO 

ECI IMACULADA CONCEIÇÃO 

ECI CASSIANO RIBEIRO COUTINHO 

EEEM PROFESSOR GETÚLIO CESAR RODRIGUES GUEDES 

EEEFM DEMÉTRIO TOLEDO 

EEEFM SEVERINA DE HOLANDA CAVALCANTI 

EEEM DE CALDAS BRANDÃO 

EEEFM ANDRÉ VIDAL DE NEGREIROS 

EEEFM LÚCIA WANDERLEY DE FREITAS 



Governo da Paraíba 

Secretaria de Estado da Educação 

Conselho Estadual de Educação da Paraíba 

  

Conselho Estadual de Educação da Paraíba 
Av. Duarte da Silveira, 450 - Centro - João Pessoa-PB - 58013-280 

(Anexo à Escola Estadual Olivina Olívia) 

Telefone: (83) 3218-4226 | E-mail: cee@see.pb.gov.br | Site: https://cee.pb.gov.br 
5 

ECIT MANOEL LISBOA DE MOURA LOGÍSTICA 

ECIT MANOEL LISBOA DE MOURA SEGURANÇA DO TRABALHO 

ECIT PADRE HILDON BANDEIRA PANIFICAÇÃO 

ECIT PADRE HILDON BANDEIRA CONFEITARIA 

ECIT PASTOR JOÃO PEREIRA GOMES FILHO VENDAS 

ECIT PEDRO ANÍSIO BEZERRA DANTAS MANUTENÇÃO E SUPORTE EM 

INFORMÁTICA 

ECIT PEDRO ANÍSIO BEZERRA DANTAS EVENTOS 

ECIT PREFEITO OSVALDO PESSOA ANÁLISES CLÍNICAS 

ECIT PRESIDENTE JOÃO GOULART INFORMÁTICA 

ECIT PRESIDENTE JOÃO GOULART HOSPEDAGEM 

ECIT PROFESSORA MARIA DO CARMO MIRANDA INFORMÁTICA 

ECIT RAUL MACHADO EVENTOS 

ECIT SEVERINO DIAS DE OLIVEIRA MESTRE 

SIVUCA 

MANUTENÇÃO E SUPORTE EM 

INFORMÁTICA 

ECIT MAJOR ANTONIO DE AQUINO ADMINISTRAÇÃO 

ECIT DOUTOR ALFREDO PESSOA DE LIMA AGROECOLOGIA 

ECIT DOUTOR ALFREDO PESSOA DE LIMA MANUTENÇÃO E SUPORTE EM 

INFORMÁTICA 

ECIT DOM ADAUTO INFORMÁTICA PARA INTERNET 

ECIT JOSÉ BRONZEADO SOBRINHO AGROECOLOGIA 

ECIT PLÍNIO LEMOS AGROECOLOGIA 

ECIT DOUTOR TRAJANO NÓBREGA AGROPECUÁRIA 

ECIT IRMÃ STEFANIE PLANEJAMENTO E CONTROLE 

DA PRODUÇÃO 

ECIT MONSENHOR JOSÉ BORGES DE CARVALHO ADMINISTRAÇÃO 

ECIT MONSENHOR JOSÉ BORGES DE CARVALHO SEGURANÇA DO TRABALHO 

ECIT PREFEITO WILLIAMS DE SOUSA ARRUDA VENDAS 

ECIT SEVERINO CABRAL CONTABILIDADE 

ECIT JOSÉ LUIZ NETO ADMINISTRAÇÃO 

ECIT JUAREZ MARACAJÁ AGROPECUÁRIA 

ECIT JOÃO LELYS AGROPECUÁRIA 

ECIT PEDRO BEZERRA FILHO AGROECOLOGIA 

ECIT JORNALISTA JOSÉ LEAL RAMOS AGRONEGÓCIO 

ECIT JOSÉ GONÇALVES DE QUEIROZ SERVIÇOS PÚBLICOS 

ECIT MANOEL ALVES CAMPOS AQUICULTURA 

ECIT MAESTRO JOSÉ SIQUEIRA PROGRAMAÇÃO DE JOGOS 

DIGITAIS 

ECIT JOÃO LEITE NETO AGRICULTURA 

ECIT MONSENHOR JOSÉ SINFRÔNIO DE ASSIS 

FILHO 

ADMINISTRAÇÃO 



Governo da Paraíba 

Secretaria de Estado da Educação 

Conselho Estadual de Educação da Paraíba 

  

Conselho Estadual de Educação da Paraíba 
Av. Duarte da Silveira, 450 - Centro - João Pessoa-PB - 58013-280 

(Anexo à Escola Estadual Olivina Olívia) 

Telefone: (83) 3218-4226 | E-mail: cee@see.pb.gov.br | Site: https://cee.pb.gov.br 
6 

ECIT JOSÉ OLÍMPIO MAIA ELETRÔNICA 

ECIT SÃO BENTO ADMINISTRAÇÃO 

ECIT SÃO BENTO TÊXTIL 

ECIT PROFESSORA FRANCISCA F. MATIAS ADMINISTRAÇÃO 

ECIT BERNARDINO JOSÉ BATISTA REFRIGERAÇÃO E 

CLIMATIZAÇÃO 

ECIT DOUTOR JOSÉ DUARTE FILHO INSTRUMENTO MUSICAL 

ECIT MONSENHOR MORAIS MANUTENÇÃO E SUPORTE EM 

INFORMÁTICA 

ECIT PREFEITO JOAQUIM LACERDA LEITE ADMINISTRAÇÃO 

ECIT DOUTOR SILVA MARIZ MANUTENÇÃO E SUPORTE EM 

INFORMÁTICA 

ECIT VALDEMIRO WANDERLEY DE OLIVEIRA PROGRAMAÇÃO DE JOGOS 

DIGITAIS 

ECIT MARIA DO SOCORRO RAMALHO QUIRINO INFORMÁTICA 

ECIT JOSÉ LINS DO REGO ANÁLISES CLÍNICAS 

ECIT HENRIQUE FERNANDES DE FARIAS MANUTENÇÃO E SUPORTE EM 

INFORMÁTICA 

ECIT MATIAS FREIRE GASTRONOMIA 

ECIT ALZIRA LISBOA AGROECOLOGIA 

ECIT ALCIDES BEZERRA PRODUÇÃO DE MODA 

ECIT ALCIDES BEZERRA AGRONEGÓCIO 

ECIT FRANCISCO DEODATO DO NASCIMENTO INFORMÁTICA 

ECIT FRANCISCO ERNESTO DO REGO VENDAS 

ECIT FRANCISCO ERNESTO DO REGO INFORMÁTICA 

ECIT JOSÉ BRAZ DO REGO ADMINISTRAÇÃO 

ECIT DR FRANCISCO DE ALBUQUERQUE 

MONTENEGRO 

AGROECOLOGIA 

ECIT PROFESSORA MARIA CECÍLIA DE CASTRO PRODUÇÃO DE MODA 

ECIT ABREU E LIMA LOGÍSTICA 

ECIT DURVAL GUEDES GUIA DE TURISMO 

ECIT ERENICE CAVALCANTE FIDELES DESIGN DE MÓVEIS 

ECIT ERENICE CAVALCANTE FIDELES MECÂNICA 

ECIT ESCRITOR JOSÉ GUEDES CAVALCANTE ADMINISTRAÇÃO 

ECIT ESCRITOR JOSÉ GUEDES CAVALCANTE SERVIÇOS DE RESTAURANTE E 

BAR 

ECIT IZAURA FALCÃO DE CARVALHO ADMINISTRAÇÃO 

ECIT IZAURA FALCÃO DE CARVALHO GUIA DE TURISMO 

ECIT JOSÉ PAULO DE FRANÇA EDIFICAÇÕES 

ECIT LUIS DE AZEVEDO SOARES ADMINISTRAÇÃO 

ECIT LUIS DE AZEVEDO SOARES TÊXTIL 



Governo da Paraíba 

Secretaria de Estado da Educação 

Conselho Estadual de Educação da Paraíba 

  

Conselho Estadual de Educação da Paraíba 
Av. Duarte da Silveira, 450 - Centro - João Pessoa-PB - 58013-280 

(Anexo à Escola Estadual Olivina Olívia) 

Telefone: (83) 3218-4226 | E-mail: cee@see.pb.gov.br | Site: https://cee.pb.gov.br 
7 

ECIT PROFESSOR ANTÔNIO GOMES VENDAS 

ECIT PROFESSOR ANTÔNIO GOMES INFORMÁTICA 

ECIT RENATO RIBEIRO COUTINHO VENDAS 

ECIT RENATO RIBEIRO COUTINHO SEGURANÇA DO TRABALHO 

 

 


